De postremo argumento difficile dictu est. Quid theologî ferè opinentur, video. Hoc tamen verè licet dicere, romanum illud Nicolai concilium locutum esse

(1) Notandum etiam objectum legum positivarum pro temporis, locorum, aliisve circumstantiis variari: undè et ipsas leges variandas esse, absque ullâ in legislatoribus levitatis notâ; imò id ex naturâ rerum, ex sapientiâ proindè postulati.

multò ad seansum fidelium accommodatius. Concilii verba priùs audiamus: posterius expendemus verane an falsa sint: « Profitèor, inquit Berengarius, non solùm sacramentum, sed verum etiam corpus Christi manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri. » Hæc Berengario præscripta à synodo confessionis forma. Ubi alterum potest habere dubitationem; an corpus Christi ratione sacramentalium specierum verè et tractari dicatur, et frangi; alterum dubitari non potest, quin in seipso Christus nec tractetur à sacerdotibus, nec frangatur. Atque alii dicent fortè pro suo arbitratu quisque: nos autem hoc quidem tempore, et in hac questione sequemur potissimum Thomam Waldensem, qui in libro sacramental. tit. 4, cap. 24, docet ejusmodi loquendi formulas et esse verissimas, et esse etiam olim à patribus usurpatas. Refert in hoc Dionysium cap. 3, lib. de ecclesiast. Hierarch. Refert quoque Chrysostomum, in Math. homil. 85. Retulerat autem et cap. superiore Paschasium in lib. de Corpore et Sanguine Christi; fideles sanè cum species sacramentales viderint, Christum se vidisse testantur, eundemque, cum illas tetigerint, tetigisse. Quod magnum profectò argumentum est, cur ita esse credamus. A fidelium vulgo, inquis, ista sumis. Metuebam ne à lenonibus diceres. Christiani rudes disserunt isto modo. Benè profectò naras. Nam in quæstione fidei communis fidelis populi sensus haud levem facit fidem. Quæro enim ex te, quândo de rebus christianæ fidei inter nos contendimus, non de philosophicæ decretis, utrum potius querendum est, quid philosophi atque ethnici, an quid homines christianæ et doctrinæ et fide instituti, sentiant? Præsertim cum huic sententiæ consenserint Patres etiam veteres, quemadmodum paulò antè demonstratum est. Præterea motis speciebus sacramentalibus, id quod inter doctiores ferè convenit, Christus item per accidens quidem, sed movetur tamen; nihil igitur obstat, quin visis tactisque speciebus, Christi corpus et videatur et tangatur. Nam nec ipsa substantia sensibilis, nisi per accidentia sentiri potest. Ad hæc, cum species panis vini que miscentur, Ecclesia fatetur corporis et sanguinis Domini mixtionem fieri: ergò cum videntur et tanguntur species, corpus Christi et videtur et tangitur. Quid multa? Sic mihi persuasi, sic sentio, Christi corpus in locum panis ita successisse, ut præter ea quæ fidei hujus sacramenti repugnant, omnia sibi vindicet, quæ panis antè ratione accidentium vindicabat. Alioquin, qui species panis manducaret, is Christi corpus non ederet, nec ille biberet san guinem, qui vini specie potaretur. Atqui scriptum est: *Accipite, et comedite; hoc est corpus meum; et rursùm: Qui manducat meam carnem, et bibit meam sanguinem, etc.* Et iterum: *Qui manducat indignè, judicium sibi manducat, non dijudicans corpus Domini.* Quòd si caro Christi in sacramento editur, certè frangitur, dentibusque fidelium atteritur. Utrumque enim ei cibo, quem edimus, est et conjunctum et proprium. Quid quòd per Lucam, si græci sermonis habetur ratio, Dominus ait: *Accipite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur?* Nec verò nobis divus Thomas in 4

sentent. objici debet, cùm in tertîa parte, quæstione 77, artic. 7, ad tertium argumentum, nostræ hujus sententiæ auctor fuerit vel præcipuus : quem

quis non præferat sexcentis OEccolampadiis? De postremo igitur argumento diximus satis; satisque proinde de quarto loco diximus. Ad sequentem deinceps transeamus.

DE ECCLESIE ROMANÆ AUCTORITATE,
QUÆ QUINTO LOCO CONTINETUR.

LIBER VI (1).

CAPUT PRIMUM.

Ubi ponuntur argumenta, quibus hujus loci auctoritas impugnatur.

In eum locum incidimus, quem longè latèque patientem theologi, præsertim juniores, copiosè tractare solent, propterea quòd Sedis apostolicæ non auctoritas modò et gravitas, verùm etiam omnis omninò vis et facultas, cùm semper ab hæreticis impugnata est, tum multò magis hoc tempore à Lutheranis impetitur, quorum in romanam Ecclesiam contentio pertinax, et odium æternum est. Sed non ego persequar quæstiones infinitas de romani pontificis potestate; tantùm de auctoritate dogmatum videamus. Nolo autem agere confusè, ut id explicemus hæc disputatione, quod quæritur. Itaque eorum inprimis argumentationes exponemus, qui locum impugnant. Deindè loci nos vim et auctoritatem cum catholicâ Ecclesiâ conservabimus. Post hæc adversariorum argumenta diluemus. Quæ si longior fuerit oratio, cum magnitudine utilitatis comparata, fortassè etiã brevior videbitur. Qui igitur locum hunc infirmare pergunt, his argumentis, ut sibi videtur, efficiunt.

Primò Joannes XXII publicè docuit, justorum animas non videre Deum usque ad judicium diem; cavique, ne Parisiis theologicè gradum quisquam consequeretur, nisi priùs in hanc sententiam juravisset. Errare igitur summus pontifex, atque adeò Sedes apostolica in fide potest.

Secundò Cœlestinus III definivit, quòd cùm alter conjugum habitur in hæresim, dissolvitur matrimonium, ut patet de divortii cap. *Quanto*. Super quo affirmat Hostiensis, Cœlestini epistolam decretalem habitam olim in corpore juris. Erravit igitur in fide Cœlestinus; nam definitio illa Evangelio contraria est.

Tertio, Alexander III de sponsâ duorum, cap. *Licet*, asserit quosdam suos prædecessores judicasse, quòd si post matrimonium contractum per verba de præsentibus, non consummatum tamen, aliud novum matrimonium consummetur, primum dirimitur, secundum est validum. Sic autem error est sine dubio in fide et moribus manifestus.

Quartò, idem Alexander III, cap. *Cùm esses*, de testament., definit alienum esse et à generali Ecclesiæ consuetudine, et à divinâ lege et sanctorum Patrum institutis, ut testamenta, nisi quinque, vel septem te-

stium fuerint subscriptione firmata, penitus rescindantur. Constat autem, civilem legem, quæ ejusmodi testamenta minùs solemnia irritat, à viris hodiè ecclesiasticis comprobari. Falsus est igitur in fide Alexander, ut qui pronuntiat, legem aliquam esse divinæ contrariam, quæ re verà contraria non est.

Quintò Innocentius I, in epistolâ ad Rufum et Eusebium, cap. 1: « Qui viduas, inquit, acceperunt uxores, et ad summum sacerdotium agnoscimus pervenisse. Quod contrâ legis esse præcepta nullus ignorat, cùm Moyses clamitet: *Uxorem virginem sacerdos accipiat*: contra quod præceptum divinâ auctoritate subnixum et nulla defensione opponitur, nisi consuetudo vestra, quæ ex ignorantia profecta est. » Et Innocentius III, cap. *Per venerabilem, qui filii sint legitimi*, cùm quandam legem Deuteronomii retulisset: « Sanè, ait, cùm Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur, in novo Testamento debeat observari. » At decreta veteris legis debere à nobis observari, sacris etiam litteris, non modò concilio Florentino adversatur.

Sextò, Nicolaus III in Extravag., *Exiit, qui seminat*, de verborum significatione, decernit, abdicationem proprietatis omnium rerum tam in speciali, quàm in communi Christum Dominum et verbo et exemplo docuisse. Quod erroneum esse Joannes XXII docet in Extravaganti, *Cùm inter nonnullos*.

Septimò, Nicolaus ad consulta Bulgarorum, referaturque de consecratione distinct. 4, cap. *A quodam Judæo*, definit, quòd si in nomine Christi aliquis baptizetur, rebaptizari non debet; cujus oppositum Pelagius papa determinat in epistolâ ad Gaudentium episcopum, referaturque eadem dist., cap. *Si re verâ*, quæ ambo capitula ex eadem epistolâ sunt deprompta. Consentit et cum Pelagio Zacharias papa, cap. *In synodo*, eadem distinctione. Aut Nicolaus igitur, aut Pelagius falsò de fidei quæstione decreverit.

Octavò, divus Gregorius in epistolâ quâdam ad Augustinum, Cantuariensem archiepiscopum, Gregorius quoque III, in epistolâ ad Bonifacium episcopum, ex apostolicæ, romanæque Ecclesiæ auctoritate pronuntiarunt, quòd si mulier infirmitate aliquâ fuerit correpta, nec valuerit debitum marito suo reddere, maritus quidem aliam uxorem ducere potest, eâ lege tamen, ut subsidii opem conjugii priori non subtrahat. Quòd autem vir ab uxore, quæ per infirmitatem debitum reddere non valet, discedere possit, atque ad secundas nuptias transire, doctrinæ evangelicæ apostolicæque

(1) Vide notam suprâ, ad initium libri quinti.

adversum est, ut Gratianus, quæst. 52, q. 7, dicit.

Nonô, Gelasius contrâ Eutychem et Nestorium definit, in altaris sacramento, factâ etiam consecratione, panis, viniq; substantiam manere. Id quod à fide catholicâ alienum est.

Decimò, romani pontifices litteras sæpè sacras falsò exposuerunt. Nam ut ea loca prætermittam, quæ Cajetanus refert in opusculo quæstionum 27, q. ult., certè Gelasius papa cum concilio septuaginta episcoporum, et refertur sub nomine Pelagii, dist. 21, cap. *Quamvis*, atque Anacletus, dist. 22, cap. *Sacrosancta*, probant romanam Ecclesiam cæteris esse prælatam illâ evangelicâ voce Domini Salvatoris: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Quod jdem plures etiam alios pontifices sensisse constat. Ridiculum autem videtur esse, evangelicum testimonium in eum sensum velle flectere. Ad eundem quoque modum plerique summi pontifices ad probandum majores Ecclesiæ causas ad Sedem romanam esse referendas, inducunt illud ex Lucâ: *Ego rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua*. Quod quàm ineptum sit, vel ex eo liquere aiunt quòd ibi Dominus Petro solum, non item posteris loquebatur. Subdit enim: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*. Quæ verba si ad posterum referantur, nimirum romanos pontifices, prius aversos fuisse oporteret, ut aliquandò conversi confirmarent fratres suos. Cùm itaque romani episcopi sacras litteras falsò interpretentur, falli et fallere in fidei dogmata possunt. Nam ex sacrarum litterarum rectâ intelligentiâ vera dogmata, ex obliquâ verò falsa trahuntur.

Undecimò, si apostolica Sedes in fide errare non posset, id maximè ex privilegio Petri, Luc. 22: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua*. At Petri fides defecit, juxtâ id, quod Ambrosius ait: « Fidelior factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse decessit. » Multò ergò magis cæteri successores errare in fide poterunt. Ut erravit certè Anastasius, distinct. 19, cap. *Anastasius*. Erravit quoque Honorius, ut in concilio sexto Constant. actione 13 et 18, definitur.

Postremò, Hieronymus in epistolâ ad Evagrium, eim illi objiceretur romanæ Ecclesiæ consuetudo: « Si auctoritas, inquit, quæritur, orbis major est urbe. « Ubicumque fuerit episcopus, sive Romæ, sive Constantinopoli, sive Alexandriæ, ejusdem meriti, ejusdem est et sacerdotii. Potentia divitiarum, et paupertatis humilitatis vel sublimiorem, vel inferiorem episcopum non facit. Cæterum omnes Apostolorum successores sunt. Quid ergò mihi profers unius urbis consuetudinem? quid paucitatem, de quâ ortum est supercilium, et in leges Ecclesiæ vindicatas? » Hactenus Hieronymus. Et Ambrosius lib. 3 de Sacram. capite primo, cùm romanam consuetudinem sibi opponeret, « in omnibus, ait, cupio sequi Ecclesiam romanam: sed tamen et nos homines sensum habemus; idè quod alibi rectius servatur, et nos rectè custodimus. Ipsum sequimur Apostolum Petrum; ad hoc Ecclesia romana quid respondet? utique ipse auctor est nobis hujus assertio- nis Petrus Apostolus, qui sacerdos fuit Ecclesiæ ro-

manæ. » Quòd si Hieronymus et Ambrosius Ecclesiæ romanæ instituta facilè rejiciunt, certè non est cur apostolicæ Sedis præscriptam in moribus regulam sequi debeamus. Eò vel maximè quòd Tull. synodus, can. 55, asserit romanam Ecclesiam præter ecclesiasticam traditam consuetudinem sabbatis quadragesimæ jejunare, corrigique hunc Ecclesiæ romanæ morem, qui contrâ Apostolorum canonem 65 inoleverit. His potissimum argumentis hunc locum quidam infirmum esse contendunt. Credunt enim Sedem apostolicam errare posse etiam cùm de fidei quæstione judicat. Inter Parisienses Gerson et Almain hujus sententiæ præcipui auctores habentur. Eandem sequitur Adrianus in 4 sentent. de confir., quæst. ultimâ. Ac Thomas quidem Wal. l. 2 doctrin. fid. antiq., c. 19, eandem videtur sequi, tametsi in lib. de sacramentalibus doctrinâ 10, longè aliter sentit. Gratianus, distinct. 19, § *Hoc autem intelligendum est*, eidem opinioni videtur etiam assentiri. Nec ab hæc, ut apparet, alienus est cardinalis Turrocr. lib. 4, part. 2, cap. 16; quamvis in l. 2, cap. 109, 110, contrariam sententiam et tenuerit et ostenderit. Hanc Erasmus libenter amplectitur super epist. Hieronymi ad Damasum de nomine Hypostasis. Quin in libro de ratione veræ theologiæ fenestram dicit aperire ad perniciem veræ pietatis eos, qui doceant romanum pontificem errare non posse, quoties de moribus, aut fide pronuntiat. Huic Lutherus subscribit, huic Wiclefiste, atque adeò omnes hæretici subscribunt libentissimè.

CAPUT II.

In quo redditur causa, cur Sedes apostolica quantum locorum obtineat.

Horum ego opinionem ex academiis theologicis ex- plorsurus sum, efficiamque, ut spero, vi argumentorum meorum, si integris animis expendantur, semotis contentione et odio, quibus omne judicium exoculari solet. Ut autem evidentius intelligatur, quàm sit magnus hujus opinionis error, fingamus animo unum esse Lutherum, in quem stylus hic noster acuat. Nam errantium multitudine non parit errori patrociniū. Sit ergò primus idemque solus qui audeat affirmare, summum pontificem Ecclesiamque romanam in fidei controversiis decernendis posse contrâ Evangelium errare. Nisi ego probavero certioribus argumentis, id esse erroneum, quàm probent catholici aut purgatorum esse, aut indulgentias pontificias divinâ auctoritate constare, auctoritas hæc mea quantalacumque est, apud lectores periclitabitur. Illud verò melius ostendo, si ad locum hunc firmâ ratione constabiliendum, altius hujus rei fundamenta jacio. Sed antè tamen, cur hunc locum quantum fecerimus, paucis explicandum est. Erunt enim fortassè quidam, quibus aprior ordo videretur, si priorem, quo conciliorum auctoritas continetur, hic locus antecederet. Quin etiam si aberrant à conjecturâ, video tamen quid sequamur; nempe Sedis apostolicæ auctoritate sublata, concilia quæcumque non solum vacillare, sed cadere: at Sedem apostolicam per se etiam sine conciliis suam habere auctoritatem; priorem itaque esse Ecclesiæ apostolicæ, quàm conciliorum auctoritatem;

Rebus autem suum cuique servare locum natura jubet, quemadmodum locus elementis suus est cuique proprius, ut terra infimum teneat, hanc inundet aqua, superior aether. ignibus altissima ora reddatur. Quibus breviter responderemus, nos humani ingenii habitâ ratione, naturæ ordinem sæpè negligere. Est autem hominibus comparatum, quod Aristoteles non semel admonuit, ut à notioribus ad ea, quæ minùs sunt nota, proficiscantur. Quamobrem, cùm conciliorum auctoritas plerisque sit et acceptior et notior, nihil mirandum est, si naturæ ordinem anteverterimus. Præterquam quòd concilia Ecclesiam representant, et ab Ecclesiâ catholicâ concilia catholica sejungere, non erat satis ex ordine. Meritò igitur Ecclesiæ concilia hæere fecimus. Sed de his hactenus. Jam id, quod erat institutum, persequamur.

CAPUT III.

Fria pronuntiata continet, quibus efficitur, Petri in fide firmitatem ad successores quoque derivari

Etsi non sum nescius, quàm sit scholastica disputationis forma quibusdam invisa, sed non debeo tamen aliam inire disputandi rationem, præter eam, quam et viris clarissimis probatam esse intellexi, et ad errores omnes refellendos semper aptissimum existimavi. Certè quæ Augustinus contra adversarios Ecclesiæ dissecruit, tametsi et inventa sunt acutiùs, et dicta subtiliùs, quàm ut quisvis ea possit agnoscere, ad evincendas tamen hæreses eò aptiora judicantur quò tenuiùs ad vivum rescata sunt. Demonstraturus igitur apostolicam eandemque romanam Sedem errare in fide non posse, scholæ more tres propositiones habeo ponere, in quibus lusus questionis cardo vertitur.

Primum, Petrum Apostolum fuisse à Christo institutum pastorem Ecclesiæ universalis.

Hoc probat apertè illud apud Joannem testimonium, c. 21, 17 : *Pasce oves meas*. Qui enim non distinxit inter has oves et illas, alienam à suo demonstravit ovili, quæ Petrum pastorem non recognosceret, ut Innocentius, de major. et obe. cap. *Solita*, et Bernardus, lib. de Consid. ad Eugen. cap. 6, evidentissimè argumentantur. Nec dubitari potest, ad Petrum eam curam specialiter pertinuisse, quem Dominus, priusquam oves illi committeret, interrogavit, nec idem semel aut bis, sed tertio etiam : *Simon Joannis, diligis me plus his?* Ubi non expressit solum Simonis proprium nomen, sed patris etiam nomenclaturam adjecit, ne ullâ posset ambiguitate Petri potestas eludi, aut perversè in alium transferri. Atque idem rursus ex altero apud Matthæum testimonio declaratur : *Beatus es, inquit Dominus, cap. 16, 17, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est; et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et quodcumque solveris super terram, etc.* Ubi notandum imprimis illud, quòd dùm omnes discipuli rogati fuissent, cæteris tacentibus, unus Petrus respondit. Deindè et illud advertendum, quòd et nomen Petri antiquum Christus servavit, inquam : *Beatus es, Simon, et patris etiam nomen addidit, ne ad Chananæum possent verba ferri. Nomen quoque no-*

vum indidit, quod Petro non commune cum reliquis Apostolis esset, sed proprium. *Et ego dico tibi, ait, non Joanni, non Jacobo; sed, Tibi, tu es, non solum vocaris, sed es Petrus, hoc est, saxum.* Undè et Joannis primo cap., *Cephas, id est, petra ingens, seu rupes magno ferendo edificio idonea, à Domino vocatus est. Et super hanc petram, inquit, ædificabo Ecclesiam meam, id est, super te, ô Petre, ut exponit Hilarius super Matthæum; Ambrosius sermone 47 de Fide Petri; Cyprianus in Epistolâ ad Quintum; Hieronymus, lib. 4 contra Jovinian. et in Super Matth., et in Epistolâ quâdam ad Marcellam, et in Isaïæ c. 2 et 16, quamvis in concione quâdam de Pentecoste aliter exposuerit; Chrysost. homil. 55 in Matth.; Cyrillus, lib. 2 in Joann. cap. 12; Origenes hom. 4 in Matth., et hom. 5 super Exodum; Theophylactus, Lucae 12; Gregorius, in quâdam Epistolâ ad Mauricium Augustum, et in aliâ ad Eulogium; Alexand. episcop., lib. 6, epist. 37; Leo, concione 2, de Apostolis Petro et Paulo; sed et in epistolâ ad Flavianum : « Petrus, inquit, à principali petra soliditatem et virtutis traxit et nominis. » Atque in epist. 67 ad episcopos Viennens., id apertius exponit, dist. 49, cap. *Itâ Dominus*; Tertull., lib. de Præscr. hæret.; Epiphanius in lib. Ancoratus; Dionysius item, in Epist. ad Timotheum, Petrum dicit à Paulo vocatum fundamentum Ecclesiarum. Et concil. Chalcedon. vocat Petrum petram et crepidinem catholicæ Ecclesiæ; atque ex consequenti fatetur Ecclesiam catholicam super Petrum ædificatam. Nec me latet, Augustinum, super Joannem homil. ultimâ, de verbo Domini homil. 4, id veritum esse concedere. At, lib. 4 Retractat., cap. 21, hunc communem sanctorum sensum non reprobat. Nec reprobari sanè is poterat, quem non summi modò pontifices, verùm concilia quoque probârunt, quemadmodum ex his quæ postea dicemus perspicuum erit.*

Sed non est opus, rem alioqui lucidissimam externis admotis luminibus illustrare. Quorsum enim dicit Dominus Simoni filio Jonæ : *Tu es Petrus*, hoc est, saxum, nisi ut intelligeremus, eum è vestigio addit : *Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, ipsissimum Petrum esse, super quem esset Ecclesiæ ædificanda? Cùm verò idem sit secundum metaphoram domus fundamentum, quod servatâ corporis analogiâ caput, manifestè colligitur, Petrum ut Ecclesiæ caput, itâ etiam fundamentum esse. Cur autem nomen capitis in Petro vereamur, si rectorem ovium Christum negare non possumus? Nam populi rectores capita dicuntur, Amos 6, et Saul, quoniam rex erat, caput populi dicitur, 1 Regum 15. Sed testimonia Patrum Bucerius querit, negatque Petrum ab ullo unquam caput Ecclesiæ vocatum. Impudentissimè verò negat. Quoniam Evaristus, Alexander hujus nominis primus, Pius etiam primus, Calixtus primus nomen, Gregorius, Athanasius, Chrysostomus, Patres concilii Chalcedonensis, Constant. septimæ synodi, Petrum ac successores ejus caput Ecclesiæ non obscure appellaverunt. Quorum testimonia paulò post adscripturum sumus. Fateamur igitur, Petrum et caput et fundamentum, et rectorem pastorem que esse à Christo constitutum Ecclesiæ universalis. Hæc

enim omnia adeo sibi colerent, ut si unum ex illis tollas, reliqua tollere necesse sit. Ac Clemens, 6 Dispos. lib. : « Petrus, Jacobus et Joannes, inquit, quamvis à Christo fuerint omnibus penè prelati, tamen non sibi vindicabant primatus gloriam, sed Jacobum, qui dicebatur Justus, Apostolorum episcopum statuunt. » Non igitur Clementi Petrus erat pastor Ecclesie universis : is. Hujusmodi scilicet testimonia hinc inde veniantur hæretici, ut luci tenebras offundant. Dionysius, c. 3 de div. nom., Petrum dicit supremum fuisse deum et theologorum columnem. Euseb., lib. 2 Eccles. Hist. cap. 14, Petrum scribit probatissimum omnium Apostolorum et maximum fideique magnificentiâ primorum principem ; Ep. ph. hæres. 51, affirmat, Christum elegisse Petrum, ut esset dux suorum discipulorum. Leo in epist. ad episcop. Viennens., evangelicis muneris sacramentum, ait, ita Dominum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluisse, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorum summo principaliter collocaret. His, nam alios enumerare longum est, his, inquam, cum multis et idoneis testibus non credit hæretici ; et volunt nos uni Clem. credere, qui dicit Jacobum Apostolorum episcopum institutum esse. Hierosolymorum episcopus Jacobus agnoscitur ; Apostolorum episcopus non agnoscitur ! Quamquam Apostoli, ædificationis gratiâ, cum erant Hierosolymis, Jacobo sanè plurimum deferabant, quò posteris episcopis exemplo essent, ut tanquam subditos in alienâ Ecclesiâ se gerebant. Sed bene habet, quòd non asserit Clemens Dominum statuisse, sed Apostolos, modestiâ causâ. Nos verò hæc primâ propositione asserimus, Petrum à Domino pastorem Ecclesie catholice institutum. Quod quoniam Cajetanus in libel. de auctoritat. papæ et concilii, et fusiùs adhuc in altero de Eccles. romanæ primatu plurimis maximisque argumentis ostendit, nos breviter demonstrasse sufficiat.

Secundò, Petrum, cum Ecclesiam docebat, aut oves in fide firmabat, errare non potuisse. Id primum ostenditur ex illo testimonio Lucæ 22 : *Simon, Simon (1), ecce Satan expetivit vos, ut cribraret sicut triticum : ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua ; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* En cum dixisset Dominus : *Satan expetivit vos*, non ait : *Ego rogavi pro vobis*, sed : *pro te* ; nec dixit : *Et vos aliquando conversi*, sed : *Tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Cum autem oratio Christi, ut auctor est Paulus, semper fuerit exaudita, quòd Christus oravit, id certè consecutus est, ne Petri fides deficeret, ut fratres posset in fide firmare. Deindè hanc etiam demonstrat illud Matthæi 16 : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalerunt adversus eam.* Quæ verba explicans, hom. 1 in M. th., Origenes ait : « Manifestum est, etsi non exprinatur, quòd nec adversùs Petrum, nec adversùs Ecclesiam portæ prævalerent poterunt inferorum. Nam si prævalerent adversùs petram, in quâ Ecclesia fundata erat, contrâ Ecclesiam item prævalerent. » Petrus ergò firmus stabat in fide, ne fabrica super ipsum fundata rueret.

(1) Bis Simonis nomen in græco repetitur, et sic legit Agatho, actione 4 sextæ synodi.

Præterea, si Petri peculiari ratione et privilegio cævas non unius cœli, sed cœlorum datæ sunt, quemadmodum homin. 6 in Matth. annotavit Origenes, claves autem cœlos aperiant, consequens fit, ut omnia cœlorum impedimenta tollant. At ex parte intellectus ingressum in cœlos impedit ignorantia fidei, sicut ex parte voluntatis affectio prava ; data est igitur Petro potestas non minùs ad tollendam ignorantiam, quam ad tollendam peccata. Quæcumque itaque solvisset, et quæcumque ligasset, sive spectarent ad intellectum, sive ad affectum, ea ligata fuissent solutæque in cœlis. Quamobrem questiones in fide difficiles solvere jure suo Petrus poterat, ligareque proindè suo judicio, ut id tenerent fideles, quòd ipse decerneret. Atqui falso de fide judicio fideles ligari non queunt. Quòd si *divinitio in labiis regis, et in judicio non errabit os ejus*, ut Proverb. c. 16 dicitur, cur nos existimabimus, Petrum regni cœlorum principem à Deo constitutum, in gravissimo de fide judicio errare potuisse ? Et si Caiphas, vir in Synagoga impius, cum esset pontifex anni illius, quia pontifex tamen erat, prophetavit, nonne magis Petrum summum à Christo pontificem Ecclesie datum, divino Spiritu ad veritatem definendam agi credimus ? Si pastor denique omnium fidelium Petrus est à Deo constitutus, doctor ergò et magister Ecclesie supremus effectus est. Quòd si pascua doctrinæ salubris ovis Christi non daret, sed posset eas erroribus falsis ac perniciosis pascere, nimirum non esset à Christo Ecclesie provisum. Provisum est autem sine dubio, nisi Petrus ipse nos fecisset, inquit : *Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum evangelii, et credere.* Petrus ergò peculiariter inter cæteros elegit Christus, ut eum gentes in fidei controversiâ non audirent solùm loquentem, sed etiam crederent. Ità enim cum Petrus sententiam edivisset, tacuit omnis multitudo, Petro definienti consentiens, ut Actor. 13 à Lucâ refertur.

Tertiò, Petro defuncto, divino jure esse, qui illi succedat in eadem auctoritate et potestate. Nam cum oves Christi essent usque ad consummationem sæculi futuræ, desipiet profectò qui Christum existimabit ovilli perpetuo pastorem temporarium sufficere. Quòd igitur Dominus instituendo pastore Ecclesie munus primo pastori contulit, id ordinariè cuilibet successorì intelligitur contulisse, ut Cajet. de Prim. Eccles. rom. cap. 12, eruditissimè comprobavit. Præterea, regnum Christi futurum erat æternum ; ergò et Ecclesie principatus non fuit temporalis, quòd libro etiam superiore probatum est. Alioqui, si Petri potestas ad posteros non est translata, nec cæterorum quidem Apostolorum potestatem ad succedentes episcopos transmissam agnosceremus. Ità nunc in Ecclesiâ nulla aut episcoporum aut sacerdotum potestas erit, qui est error in fide manifestus. Utitur etiam Bernardus ad Eugen. l. 2, cap. 6, in hujus rei confirmationem, illo Exod. cap. 12, 19, testimonio : *Esto tu populo in his, quæ ad Deum pertinent, ut ostendas populo cæremônias, et ritum colendi, viamque per quam ingredi debeant. Provido autem de omni plebe viros sapientes qui judicent*

populum omni tempore. Quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo judicent. Si hoc feceris, implebis imperium Domini. Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ Jetro suggererat. Quod si Jetro concilium et optimum fuisse constat, et Synagogæ maximè necessarium, ut unus esset summus iudex, ad quem majores causæ et quæstiones referrentur, nullo pacto verisimile sit, Christo Domino hujusmodi consilium defuisse, quod Ecclesiæ erat similiter necessarium. Non ergo Petro solum ea potestas collata est à Domino, sed ad posteros quoque transit, nisi Deus in majorem Synagogæ curam habuerit quàm Ecclesiæ. Confirmat eam rem vel maximè alterum legis veteris testimonium, quo usus est Innocentius III, cap. Per venerabilem, qui Filii sunt legitimi: Si difficile, inquit, et ambiguum apud te iudicium esse prospexeris, et iudicium intra portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem. Et facies quæcumque dixerint, qui præsent loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superberit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, ut nullius deinceps intumescat superbia. In quibus verbis illud primum advertendum est, non quaslibet causas ad metropolitanum iudicem summumque sacerdotem esse referendas, sed difficiles quàm ut minorum iudicum auctoritate absolvi possent. Deindè et illud admonendum, supremum illud tribunal, à cuius sententiâ juxta legis normam nulla prorsus erati appellatio, senatum suum habuisse quidem levitarum et sacerdotum, sed unum esse primum iudicem, summumque unum sacerdotem, qui in sententiâ ferendâ vel solus significatur habere auctoritatem: Qui autem superberit, inquit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat, vel præsidenti ad ministrandum, ut Septuaginta transtulerunt. Et rursùm: Ex decreto iudicis morietur homo ille. Non ait: Sacerdotum et iudicum, sed, sacerdotis et iudicis. Nec illud prætereundum, quòd non jubet Dominus concilium ex totâ Synagogâ congregari, sed concilium adhiberi jubet sacerdotum et levitarum, qui senatûs loco summo sacerdoti in civitate matrici semper adessent. Quia enim in promptu erat, ut id genus quæstiones et controversiæ identidem orirentur, paratum et aditu facile oportebat esse tribunal: id quod non esset, si frequens cogendum esset, ex omni synagogâ concilium, ut universas controversias definiret.

Sed ne id quidem negligendum est, legislatorem absolutè præscribere, ut post sacerdotis præsidentis iudicium omnes suis opinionibus cedant. Facies, ait, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram aut sinistram. Nec injuriâ id quidem præscribit legislator, quoniam antè, ut securos discrepantes redderet, fuerat pollicitus, iudicium illius senatûs, ad quem consultatio referretur, verum esse

futurum: Qui iudicabunt, inquit, tibi iudicii veritatem. Sed, ait Buccerus, vera erunt hæc, si protulerit secundum legem. Sic enim habet Moyses: Facies quæcumque docuerint te juxta legem ejus. Ille primum, quod isti sæpè contrâ non faciunt, revocare eos libet ad hebraicam veritatem Septuaginta quippè hoc modo verterunt: Facies secundum verbum, quod nuntiaverunt tibi ex loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. Et custodies valdè, ut facias secundum omnia quæ sancita fuerint tibi, secundum legem, et juxta iudicium, quod dixerint tibi, facies. Et Sanctes Pagninus ità reddidit: Facies secundum sermonem verbi, quod annuntiabunt tibi, et custodies faciendo juxta omnia, quæ docebunt te. Juxta sermonem legis, quem docebunt te, et secundum iudicium, quod dicent tibi, facies. Ubi non præcipit Moyses, ut sacerdotibus credant, si iudicârint secundum legem, sed potius, ut quæ sacerdotes docuerint, ea pro lege habeantur. Alioqui, si de legis ac religionis controversiâ ad senatum recurrentibus hanc causam licet arripere, nulla unquam ejusmodi quæstio finiretur. Semper enim ille locus dubitandi esset reliquus, an sacerdotes proferrent juxta legem: cuius dubitationis nullus esset iudex institutus. Sed de his disputatum est à io loco satis, ut arbitror, diligenter. Nunc autem id solum agimus, Deum post tempora etiam Moysi, quomodiâ Synagoga futura erat, instituisse maximi pontificis unum tribunal summum, è cuius iudicio privati omnes cives ac iudices etiam minores penderent. Quid ergo? Moyses providit Synagogæ, et Christus non providit Ecclesiæ? An volumus, ut his diebus non sit iudex in Israel, sed unusquisque quod sibi videatur bonum, id et faciat et sentiat? Volumus, inquit, Evangelii libertatem. Anne est libertas civitati, nullum habere à quo regatur? Est libertas navî, sine gubernatore undis ventoque permitti? Libertas ergo erit, ut quidam ait, nullum esse in scholâ præceptorem, nullum in humano corpore caput, nullam mentem in homine, sed solis cupiditatibus turbari ac misceri omnia pro libidine. Id verò ne pœudes quidem cuperent, quarum interest pastores habere, à quibus deducantur in pascua, atque in eis defendantur ab injuriâ ferarum. Non itaque, ut ad propositum revertamur, domus una sine patrefamilias, una civitas sine rectore, ovile unum sine pastore uno mortuo Petro, relictum est, sed est aliquis, qui illi in regendi ac pascendi oves auctoritate succedat.

Quòd si obicias, ex typo et figurâ non sumi idoneum argumentum, memineris, quæ in veteri populo illo quasi delineata ad illius speciem et ordinem pertinerent, ea ad speciem Ecclesiæ et ordinem referri oportere. Nec nos ex figurâ argumentamur, et typo, sed à minori ad majus argumentamur, evidenti sanò ratione. Incredibile est enim, Synagogam componendis de fide, lege, et religione controversiis iudicem et senatum Deo auctore habuisse, Ecclesiam non habere: præsertim cùm Ecclesiæ id sit multò etiam magis necessarium (1). Quæ cùm ex tam variis natio-

(1) De his videre est Pighium, lib. 2 de Eccles. Hierarch. c. 12.

nibus, linguis, ingeniis, institutis emergerit, necesse est, plures gravioreque habeat de fide et religione controversias. Quas nisi hujus reipublicæ princeps valeat componere, Ecclesiæ profectò forma et species turpissima est, et sors multò quam Synagogaë deterior. Sed Ecclesiæ ac Synagogaë omissa comparatione, ex fine certè præscribitur auctoritas, quæ principi in unaquaque societate congruat. Non enim æqua est auctoritas cuilibet imperanti; sed alia patrifamilias, alia præfecto, alia regi convenit; unicuique verò horum tanta, quanta ad cujusque societatis finem necessaria erit, ut eam patrifamilias præstemus auctoritatem necesse est, quam ad finem domestici convictus necessariam esse, ratio recta et doctrina præscripserint; quoniam in unâ domo eodemque tecto, ubi varia est hominum natura, et officium cujusque diversum, non aliter vivi omninò potest. Tantam ergò habet summus à Christo institutus pontifex in Ecclesiâ auctoritatem, quanta ad continendos christianæ reipublicæ cives in fide, religione, officio est necessaria. Suboriri autem inter nos necessum est de fide ac religione controversias, quibus componendis si nullus est à Christo datus iudex, ad quem referetur tandem ejusmodi questio omnis? sine fine esset, perpetuaque dissensio, totque, ac tam dissonantes de fide ac religione sententiæ, quot sunt in Ecclesiâ, et quàm sunt diversa capita. Quas ob res si Ecclesiæ unitatem, charitatem, consecrationem conservare oportet, necesse est profectò, ut unus sit relictus à Christo princeps, qui non aliter ac Petrus dissidentium lites dirimere, solverere questiones possit. Videmus enim principi cujusque alterius societatis id convenire, ut si inter socios aliquæ controversiæ oriantur, præsertim quæ ad finem illius societatis propriè pertineant, dirimere eas valeat, cum adjuncto sibi seniorum prudentiumque consilio. Atque hæc demùm propositio tertiâ defluta est in concilio Constantiensi. Nam sess. 8, ille error Wiceloffi damnatur: *Papa non est proximus et immediatus Vicarius Christi*. Et sess. 15, septimus error damnatus est hujusmodi: *Petrus non fuit nec est caput sanctæ Ecclesiæ catholicæ*. Et tertius decimus: *Papa non est manifestus et verus successor Petri*. Et error 27: *Non est scintilla apparentiæ, quòd oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsâ militanti Ecclesiâ conversetur et conservetur*. Et in Bullâ Martini V, eidem concilio præsentis: *Utrum credat, quòd papa canonicè electus, qui pro tempore fuerit, sit successor B. Petri, habens supremam potestatem in Ecclesiâ Dei*. Neque hoc novum sanè fuit; quin Ecclesia semper unum summum pontificem, ac totius Ecclesiæ pastorem Petro succedentem agnovit. Quòd si reliqua omnis potestas Petro concessa sive ad remittenda peccata, sive ad quæcumque alia reipublicæ christianæ necessaria munia, non ad Petrum solum, sed ad successores perlinet, certè quod dictum est: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam*; illud rursùm: *Tibi dabo claves regni cælorum*; illud item: *Pasce oves meas*; illud de-

nique: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, adsummos pontifices, qui Petro in Ecclesiâ succedunt, est referendum. Privilegium quippè in fide non errandi, ob Ecclesiæ utilitatem, Petro concessum est. Ideò enim cum dixisset Christus: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, subdidit protinès: *Et tu confirma fratres tuos*. Verùm hæc in genere dicta sint; jam in specie, quæ ad hanc controversiam pertinent, ea evidentius explicabuntur.

CAPUT IV.

In quo ostenditur, quòd romanus episcopus ille sit qui Petro, et in fidei firmitate, et in componendis religionis controversiis, divino jure succedat.

Sequitur ut doceamus romanam Sedem eam esse, ubi Petri et soliditas et auctoritas, Deo auctore collata sint. Quod quoniam non hæretici modò impudenter, verùm etiam catholici nonnulli imprudenter inficiati sunt, diligentissimè est nobis corroborandum. Tam enim diligenter, etsi minus verè, sed tamen accuratè non modò fundatam, verùm etiam extructam opinionem non est facile diruere: si opinio tamen dicenda est, quæ ad eò certis argumentis refelletur. Et quidem hæc de re quamvis plura dicta sint à Cajetano, cum aliis in locis, tum in libello de romanæ Ecclesiæ primatu; quia tamen vel ob styli quasi ingentiam obscuritatem, vel ob id forsitan, quòd minus attentè à plerisque legitur, nihil etiannùm viris doctis et ingeniosis persuasit, oportebit nos de rebus eisdem iterùm disputare. Explicabuntur autem hæc fortassè jejuniùs; his enim ubertas orationis adhiberi vix potest. Verumtamen de rebus grandioribus, atque ad exponendum difficilibus, omne quod dilucidè dicitur, egregiè et præclare dicitur. Locum igitur arduum explanaturi, testibus primum id faciemus, quorum audita testimonia locum dubitationi non relinquunt. Nolo autem quàm plurimis possum testimoniis lectorem onerare, sed gravissima et apertissima solum ascribam. Ordiar autem ab ipsis summis pontificibus, quorum de hæc re clara judicia et certa sunt. Simpliciter autem ascribentur, ne *inquit* et *ait* sæpiùs interpolentur.

Anacletus in epist. 1 de oppressione episcoporum: « Difficiliores questiones et majores cause ad Sedem apostolicam referantur; quoniam Apostoli hoc statuerunt jussione Salvatoris, ut majores et difficiles questiones semper ad Sedem deferantur apostolicam, super quam Christus universam construxerit Ecclesiam, dicente ipso ad beatum principem Apostolorum: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. » Et in epistolâ 3 de Patriarchis et Primatibus, explicat quidnam per Sedem apostolicam intellexerit in hæc verba: « Hæc sacrosancta romana et apostolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino, Salvatore nostro, primatum obtinuit, et eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum christiani populi gregem assecuta est, sicut ipse beato Petro Apostolo dixit: « *Tu es Petrus, etc.* »

Evastus. « Ad Sedem apostolicam tanquam ad ca-
« put sunt dubia referenda. » Il verò dixit Evaristus
episcopis Africanæ regionis, cum illum de fidei quæ-
sitione consulens. Dixit etiam eos in hoc normam Pa-
trum secutos. Ab ineunte igitur Ecclesiâ romanus pon-
tifex magister fidei est agnitus. Quod erat Petri pro-
prium munus.

Alexander, hujus nominis primus, in epist. ad om-
nes orthodoxos : « Hujus sanctæ et apostolicæ Sedis
« apici summarum dispositiones causarum, et omnium
« negotia Ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt,
« quasi capiti. » Probat verò hoc eodem Matth. testi-
monio : *Tu es Petrus*, etc.

Sixtus I, ad Gallicanas Ecclesias, atque Eleutherius
ad easdem affirmant, vel à sanctis Apostolis esse insti-
tutum, ut episcoporum judicia ad Sedem apostolicam
referantur. Scilicet, *quia majores Ecclesie causæ*, etc.

Pius I, in epistolâ ad omnes Ecclesias : « Hanc sau-
« etam Sedem apostolicam omnium Ecclesiarum caput
« Dominus esse præcepit, dicens principi Apostolorum
« Petro : *Tu es Petrus*, etc. »

Victor, in epist. ad Theophilum, ad romanum epi-
scopum episcoporum omnium, causas ab Apostolorum
tempore pertinere definit; probatque illo testimonio :
Quæcumque ligaveris, etc. Citat etiam in hoc institutum
Apostolorum, in quo romana Sedes vocatur universa-
lis apostolica Ecclesia. Eandem quoque apostolicum
canonem nomine Ecclesiæ refert in hoc ipsum Six-
tus II.

Zephrinus, in epistolâ ad episcopos Sicilianos :
« Majores Ecclesiæ causæ à Sede apostolicâ, et non
« ab aliâ, sicut Apostoli statuerunt, sunt terminandæ
« juxta illud : *Quæcumque ligaveris*, etc. »

Marcellus ad episcopos Antiochenæ provincie idem
confirmat ex illo : *Tu es Petrus*, etc. Assertit etiam, ex
divinâ jussione, et Apostolorum traditione ad Ecele-
siam romanam tanquam ad caput, referenda majora
Ecclesiæ negotia.

Eusebius ad episcopos Campaniæ et Tusciæ, cum
affirmasset romanam Ecclesiam Petri privilegio esse
donatam, subjicit : « Prima salus est, rectæ fidei re-
« gulas custodire, et à constitutis Patrum nullatenus
« deviare. Nec potest Domini nostri prætermiti sen-
« tentia, dicentis : *Tu es Petrus*, etc. Et hæc, quæ di-
« cta sunt, rerum probantur effectibus : quia in Sede
« apostolicâ extrâ maculam semper est catholica ser-
« vata religio. »

Melchisedes in epistolâ ad Hispaniarum episcopos :
« Privilegium episcopos judicandi Dominus beato cla-
« vigero Petro suâ vice solummodò commisit. Quod
« ejus prærogativa suæ concedit sodi futuris hære-
« tidandam temporibus. Quod utique privilegium à
« temporibus Apostolorum statutum est servare; et il-
« læsum manet usque in hodiernum diem; ne quan-
« dò membra à suo discrepent capite, et schismata
« oriantur. »

Marcus ad Athanasium : « Sancta romana Ecce-
« sia, quæ semper immaculata mansit, et Domino pro-
« vidente, et beato Petro Apostolo opem ferente, in

« futuro manebit, sine ullâ hæreticorum insultatione
« firma et immobilis. Hæc apostolorum viva traditio.
« Hæc sancta et Apostolica mater omnium Ecclesia-
« rum Christi Ecclesia, quæ per omnipotentis Dei grati-
« am à tramite apostolicæ traditionis nunquam cr-
« rasse probatur, sed illibata sine tenis manet, secu-
« dum ipsius Domini pollicitationem : *Ego pro te ro-
« gavi, Petre, ut non deficiat fides tua.* » Quo eodem
testimonio probat idem Lucius ad consulta episcopo-
rum Gallorum et Hispanorum, et Felix ad Benignum.

Julius in epist. ad orientales episcopos : « Contri-
« tiorum convocandorum jura, et majores causas ad
« Sedem apostolicam evangelicis apostolicisque in-
« stitutis referri oportet. Id à sanctis Apostolis et suc-
« cessoribus eorum; id à Nicænâ synodo definitum
est. » Afferit verò hic pontifex ad illud confirmandum
testimonium Christi à cæteris repetitum : *Tu es Pe-
trus*, etc., illam quoque rationem, ne membra a suo
capite discedant.

Idem quoque Julius in epistolâ ad episcopos con-
gregatos Antiochiæ : « Sanctam romanam Ecclesiam
« et apostolicam ipse Dominus decenter allocutus est,
« inquit : *Tu es Petrus*, etc. Habet enim potestatem
« singulari privilegio sibi concessam, et Domini ore
« sacrata atque desuper exaltata est. Et sicut beatus
« Petrus primus fuit Apostolorum omnium, ita et hæc
« Ecclesia suo nomine consecrata Domino instituente,
« prima et caput est cæterarum, ut ad eam, quasi ad
« matrem et apicem omnium majores Ecclesiæ causæ
« referantur. » Astruit verò in Nicænâ Synodo esse defi-
nitum, non debere præter sententiam romani ponti-
ficis ullo modo ad concilia celebrari aut episcopos
damnari, cui majora Ecclesiarum negotia ab ipso Do-
mino speciali privilegio tradita sunt. Citat verò in hu-
jus rei confirmationem caput 18 Nicæni concilii in hæc
verba : « Omnes episcopi in gravioribus causis liberè
« apostolicam appellent Sedem, atque ad eam quasi
« ad matrem confugiant, cujus dispositioni omnes ma-
« jores ecclesiasticas causas antiqua Apostolorum au-
« ctoritas reservavit. » Citat rursùm 19 caput ejus-
dem Nicæni concilii in hæc verba : « Quoniam accu-
« sati pontificis causam comprovincialibus episcopis
« scrutari liceat, non tamen inconsulto romano pon-
« tifice definire, cum beato Petro Apostolo non ab
« alio, quam ab ipso Domino dictum sit : *Quæcumque
« ligaveris super terram*, etc. » En Nicænum concilium
non obscure, quæ potestas beato Petro à Domino da-
ta est, eam in romanum Pontificem asserit esse trans-
missam. Nec obstat sanè, quòd hæc capitula in nostris
nunc exemplaribus non habentur, tum quoniam Ju-
lius ipse sub gravi juramento testatur, ea in sermone
romani Sedis haberi (fuit autem Julius hujus nominis
primus, qui hoc testimonium perhibet, vir integrâ et
incorruptâ fide); tum quoniam ad cærsis eos scribebat
epistolam, quorum plerique Nicæno concilio ipsi in-
terfuerunt; nec ullo pacto fieri potest verisimile, quòd
canones iis objecerit, qui facilè probare possent fuisse
à pontifice confictos; tum quoniam id etiam testan-
tur Athanasius, et pontifices Ægyptiorum Thebaidis

et Lybie in epistolâ ad Felicem, qui concilio quoque eidem presentes Inerunt (1) : « Scirus, inquit, in « Nicenâ magnâ synodo ab omnibus concorditer esse « roboratum, non debere absque romani pontificis « sententiâ concilia celebrari, nec episcopos damna- « ri. » Tradunt autem in eadem epistolâ ejusmodi capi- « tula, et alia plura necessaria ab hæreticis i censa, nobisque sublata. Eundem item canonem nomine Ni- « cæni concilii protulerunt in sextâ synodo Carthaginen- « si Faustinus, Philippus, et Asellius, apostolicæ Sedis « legati, ex litteris Zozymi, romani pontificis. Testatur « etiam Athanasius in epistolâ ad Marcum papam, fuisse « 70 capitula Nicæni concilii, id quod Marcus ipse ei- « dem rescribens planè confirmat. Et Felix papa, in epi- « stolâ ad episcopos Ægyptios queritur, ea capitula, de « quibus nunc agimus, hæreticos expunxisse. Sed et Pe- « lagius, distin. 17, cap. *Multis*, id quod nos probare « nitimur, dicit sanctam synodum statuisse, Nicænam « videlicet intelligens. Quod expressit Innocent. I, ad « Victricium, seu Victorinum, cap. tertio, et Leo ad « Theodosium Juniorem. Non ergò dubitari potest, quin « nostra hæc sententiâ fuerit à Nicæno concilio definita, « quemadmodum Julius Pontifex asseveravit.

Damasus, ad trium conciliorum africanorum epi- « scopos : « Summas causarum definiri absque romanæ « Sedis auctoritate non licet, synodumque siue ejus « auctoritate fieri, non est catholicum. Nec ulla con- « cilia rata leguntur, quæ non sunt iusta apostolicâ « auctoritate. Est enim firmamentum à Deo fixum « et immobile omnium episcoporum apostolica Sedes, « et vertex Ecclesiarum, suprâ quam Christus univer- « salem construxit Ecclesiam; ait enim : *Tu es Pe- « trus*, » etc. Vide eundem quoque in epistolâ ad Pro- « sperum, et cæteros Numidiæ orthodoxos episcopos. « Innocentius I, in epistolâ ad concilia duo Constan- « tinense et Milevitanum : « Congruè apostolicæ Sedis « arcana consiliis, antiquæ regulæ formam secuti, « quam toto semper ab orbe nõstis esse servatam, « præsertim quoties ratio fidei ventiletur. » Breviter, « quoniam omninò verba referre molestissimum esset, « idem omninò confirmant Leo, epist. 54, ad Anastasi- « um, et epist. 67, ad episcopos Viennensis provinciæ, « Gelasius ad Anastasium Augustum, et in decretis quæ « cum 70 episcopis tulit, et in epistolâ ad episcopos « Dardaniæ, Vigilius in decretis suis, cap. ult., Pelagius « II, ad episcopos qui convenerant in civitate Constan- « tinopolitanam, D. Gregorius in epistolâ ad August., « Anglorum episcopum, aliique multi pontifices, quo- « rum testimonia habes dist. 12 et 17, et 19, et 20 et 21, « et 22, et 80, cap. *urbes*, et dist. 96, cap. *hære*, et 24, « quæst. 1, per multa capita, et 25, quæst. 1, et de « electione cap. *Significasti*, et de Privileg., cap. *Antiqua*, « et de Baptis., cap. *Majores*, et de el. et in 6, cap. « *Fundamenta*, et in Extravag. *Unam sanctam*. Quam « extravagantem renovavit et approbavit concil. Late- « ransense, sub Leone X.

Cùm ergò omnes episcopi, Petro in Ecclesiæ ro-

(1) Vide totam epistolam, in quâ rom. epis. caput omnium dicitur, et doctor orthodoxæ doctrinæ.

manæ Sede succedentes, unanimi consensione asserue- « rint, fidei soliditatem Petro collatam ad romanos pon- « tifices, tanquàm ad legitimos successores pertinere, « certè si Irenæi canon verus est, qui hoc negaverit, Ec- « clesiæ auctoritatè ipse negat. Quæ causa idonea fuit, « ut si quæ Ecclesiæ à romanâ Sede defecerint, non aliter « à summis pontificibus sub unionem ecclesiasticam fuerint « receptæ, quàm salubrem hujusmodi confessionis formâ :

« Prima quæ est recta fidei regulam custodire; et « à constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non « potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti senten- « tiâ dicentis : *Tu es Christus, et super hanc petram ædi- « ficabo Ecclesiam meam*, et hæc quæ dicta sunt, rerum « probantur effectibus, quia in Sede apostolicâ extrâ « maculam semper est catholica servata religio, ana- « thematizamus omnes, qui contrâ sanctam romanam « et apostolicam Ecclesiam suas erigunt cervices, se- « quentes in omnibus apostolicam Sedem, in quâ est « integra et vera christianæ religionis et perfecta soli- « ditas; profitemurque sequestratos à communione Ec- « clesiæ catholicæ, id est, non consentientes Sedi « apostolicæ eorum nomina inter sacra recitanda non « esse mysteria, qui videlicet sanctæ romanæ et apo- « stolicæ Ecclesiæ privilegia cassare nituntur. » Hanc « confessionis normam præscripsit Bonifacius II, in epist. « ad Eulalium, carthaginensem episcopum; hanc Joan- « nes, constantinopolitanus episcopus fecit; cùm Ecce- « lesia constantinopolitana romanæ, à quâ Acacio auctore « defecerat, uniretur. Eandem Hormisdas papa ad epi- « scopos Hispaniarum misit, ut si qui ex schismate venien- « tes ecclesiasticam communionem ab eis exposcerent, « secundùm illam professionis formam admitterent. « Hanc denique Adrianus papa dedit ad synodum 8 ge- « neralem. Satis igitur persuasum esse debet, nisi valdè « sumus pertinaces, in romanâ Sede Petri auctoritatem « et firmitatem esse sitam.

CAPUT V.

Ubi conclusio eadem ostenditur sanctorum veterum testi- « moniis manifestis.

Nec verò audiendi sunt illi, qui reprehendunt et ir- « rident, quòd eorum hic testimonia referamus, quorum « tanquàm in propriâ causâ judicium meritò et optimo « jure detrectare adversarii possunt. Non enim pontifi- « cum romanorum causa isthæc propria erat, sed Ecce- « siæ gentiumque omnium communis. Atque in iis testu- « bus quidam Latini erant, alii Græci, partim Hispani, « partim Africani, partim Galli et Germani, quibus præ- « ferre hominibus Ecclesiæ romanæ causa non solum propria « non erat, sed erat etiam aliena. Fuerunt quoque in his « viri plurimi adeò graves integre doctrinâ, vitâ, mori- « bus, ut eorum fides suspecta esse nec debeat, nec « verò possit. Accedit, quòd nonnulli ex his vel Aposto- « lorum fuere discipuli, vel illi certè seculo proximi, cui « nullam fictionis notam iniretur, nisi impiis, et perfric- « tæ frontis hominibus permissum est. Sed ne ullos « tergiversandi locus relinquatur, libet quoque sancto- « rum veterum, qui romani pontifices non fuere, testi- « moniis uti. Nam si causam cur aut ignorarent, aut « fugerent, nullam profectò habuerunt. Irenæus, lib. 3 « advers. hæres., cap. 3 : « Sed quoniam omnium Ec-

« clesiarum numerare successiones valdè longum est, « maximæ et antiquissimæ, et omnibus cognitæ, à « gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ « fundatæ Ecclesie, eam quam habet ab Apostolis tra- « ditionem et annuntiatam hominibus fidem, perve- « nientem usque ad nos indicantes, confundimus om- « nes eos qui præterquam oportet, colligunt. Ad hanc « enim Ecclesiam propter potentiorè principatium « necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, « eos, qui sunt undique fideles, in quâ semper conserva- « ta est ea quæ est ab Apostolis traditio. » Hactenus Ire- « næus. Quâ re persuasus Augustinus contrâ epistolam Manichæi, cap. 4 : « Multa sunt, ait, quæ in Ecclesie « gremio me justissimè tenent. Tenet ab ipsâ Sede « Apostoli Petri, cui pascendas oves suas Dominus com- « mendavit usque ad præsentem episcopatum, sacer- « dotum successio. » Hanc etiâ apostolicam cathedram et principatum in romanâ Ecclesiâ agnoscit idem Augustinus in epist. 162 ad Clorium et Eleusium, et in ep. 106 ad Paulinum, et in Joan. tr. 56, et l. 2 contrâ Pelag. et Cælest., et lib. 2 contrâ Donatist., cap. 1.

Cyprianus, lib. 1 epist. in epistolâ ad Cornelium, et lib. 4 in epist. ad Pupianum, et in tract. de simpl. prælat., eandem sententiam aperitissimè tenet.

Ambrosius quoque ejusdem rei testis est clarus, in lib. de excessu fratris sui Satyri cap. 7, et serm. 47, de fide Petri.

Cyrillus, apud D. Thom., in libello contrâ errores Græcorum, multo evidentius quàm auctores cæteri, huic veritati testimonium perhibet. Nec mireris, quòd in libris Thesauri è quibus loca illa à D. Thom. referuntur, ea nunc reperire non licet. Detruncârunt enim hæretici librum illum, et quæ in eo ad romanî pontificis auctoritatem pertinebant, hæc eraserunt omnia. Quod idem in commentariis Theophylacti super Joann. 21 hæreticos fecisse, à viris hodiè catholicis et deprehensum et patefactum est. Quoniam non omnes libri Thesauri latini facti sunt; nam in synodo 6 citatur liber 32, qui nobis non est redditus.

Maximum quoque refert D. Thomas eandem sententiam non asserentem modò, verum etiam eo argumento confirmantem, quòd Paulus Apostolus ad Petri magistrarium venit formam videlicet futuris præstans, ut ad Petri successores romanos pontifices in simili causâ recurrerent.

Hieronymus insuper in epistolâ ad Damasum de nomine Hypostasis, hujus rei testis locupletissimus est. Cujus verba retulit Gratianus 24, quæstione primâ cap. *Quoniam vetusto*. Nam quòd ea causa et quæst., cap. *hæc est fides*, refertur ex explanatione Symboli ad Damasum, consultò prætereo : quoniam Erasmus eam epistolam Hieronymi esse negat. Sed bene habet, quòd illa ad Damasum de nomine Hypostasis Hieronymi sine controversiâ est. Adde, quòd lib. apolog. adversus Ruffinum pro eodem habet, quempiam romanam fidem tenere, et catholicum esse.

Bernardus quoque à nobis facit in epist. 431 ad Mediolanenses, et 466 ad Innocentium, et 489 ad eundem, et 237 ad Eugenium, et 442 ad Romanos. Refertur alios, nisi hi satis abundè essent ad ejus rei fa-

ciendam fidem. Quid enim? Tot tantorumque Patrum consentiens, conspirans, continuataque sententia, quem non coget ea, quæ dicuntur, comprobare? Præterquam quòd ea sentiunt, quæ sanctorum etiam synodorum testimonia confirmant, id quòd cap. sequenti demonstrabitur.

CAPUT VI.

Ubi conciliorum clarissima testimonia referuntur, quibus

Ecclesie romanæ vis et auctoritas comprobatur.

Hic duobus capitulis superioribus nec summorum omnium verba pontificum, nec veterum sanctorum adscriptimus, ne longior atque aded molestior fieret oratio. Tantùm loca indicavimus, quæ quàm videat lector, tum planè intelligat, nihil nos obscurem, nihil ineptum, aut quod ad rem non faceret, attulisse. Nunc synodica hæc de re non judicium solùm, sed verba quoque referemus, ut adversarij nube etiam horumque testium gravius opprimantur.

Primum igitur sit concilij Nicæni testimonium, quod quoniam capite quarto adscriptum est, non est operæ pretium hic resumere.

Alterum sit concilij Chalcedonensis, quod retulit div. Thom., in opusculo contrâ errores Græcorum in hæc verba : « Veneramus secundum Scripturas et canonum definitionem, sanctissimum antiquæ Romæ « episcopum, primum esse et maximum episcopo- « rum. » Et infra : « Si quis episcopus prædicatur in- « famis, liberam habeat sententiam appellandi ad be- « tissimum episcopum antiquæ Romæ, quia habemus « Petrum petram refugij, et ipsi soli liberâ potestate « loco Dei sit jus discernendi, secundum claves à Do- « mino sibi datas; et omnia ab eo definita teneantur, « tanquam à vicario apostolici throni. » Ac reverà in hujus synodi act. 1, Leo dicitur apostolicum gubernare thronum, et Sedes romana caput omnium Ecclesiarum. Et act. 2, cum esset lecta epist. Leonis, Patres clamaverunt : *Anathema, qui ita non credit. Petrus per Leonem locutus est*. Et in actione 3, romanum episcopum dominum nostrum vocant, eique acclamantes apostolicum et universalem appellant, et ejus doctrinam, ut beati Petri amplectuntur, atque universa concilij dogmata optant Sedis apostolicæ auctoritate confirmari. Et cum Leo Dioscorum condemnasset, synodus ait : « Sanctissimus archiepiscopus magnæ Romæ « unâ cum ter beatissimo Petro, qui est petra, et cre- « pido catholice Ecclesie, et ille, qui est rectæ fidei « fundamentum, nudavit eum episcopatus dignitate. » Et in epistolâ synodali ad Lencem gratulantur Patres, quòd tantum antistitem apostolicæ Sedi, undè religionis nostræ fons et origo manat, Dominus dederit. Atque hæc in concil. Chalcedon. quidem. Ea verò, quæ D. Thomas refert, in hujus temporis exemplaribus non habentur; sed ab hæreticis erasa Gregorius queritur, lib. 5 Epist., epistolâ 14 ad Narsen comitem.

Tertium testimonium exstat in synodo quintâ generali, apud Constantinopolim celebratâ. In sententiâ siquidem illâ, quam contrâ Anthimum pronuntiavit Mennas, Constantinopol. archiepiscopus, cui videlicet omnes concilij Patres subscriperunt, hæc verba ipse idem Mennas addecit : « Nos apostolicam Sedem verum

mur, et obediimus, sicut caritas vestra scit, et ipsius communicatores, communicatores habemus, et condemnatos ab ipsâ et nos condemnamus. Synodus ergo quinta generalis, Mennæ judicio subscribens, apostolicæ Sedis decreta tanquam certa amplectitur. Non enim aliter eos in universum Catholicos haberet, qui romanæ apostolicæque fidei communicassent, nec illos damnaret omnes, quos apostolica Sedes damnasset.

Aliud testimonium gravissimum habes in sextâ synodo generali, actione quartâ, ubi scribitur professio fidei, quam Agatho, romanus episcopus, ad concilium misit. Quam etiam repetit Agatho idem in suggestione synodica (sic enim ibi appellatur), cui innumerabiles episcopi subscripserunt. Atque hæc suggestio, ne quis calumnietur, probata est ab omnibus concilii Patribus, actione 8, 15 et 17. Verba autem professionis synodicæ hoc modo habent: « Beati Apostoli aditente præsidio, hæc apostolica ejus Ecclesia nunquam à viâ veritatis in quâlibet erroris parte deflexa est. Hujus auctoritatem, utpotè Apostolorum omnium principis, sæpe omnis catholica Christi Ecclesia, et universales synodi fideliter amplectentes in cunctis seentæ sunt; omnesque venerabiles Patres apostolicam ejus doctrinam sunt amplexi, per quam et probatissima Christi luminaria claruerunt, quam et sancti doctores orthodoxi venerati et secuti sunt; hæretici autem falsis criminationibus ac derogationum odiis insectuti. Hæc enim apostolica Christi Ecclesia per Dei gratiam à trinitate apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit; sed ut ab exordio christianæ fidei percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibatâ fide tenens permanet, secundum ipsius Domini salvatoris divinam pollicitationem: « *Petre, Petre, ecce Satan expetivi vos, etc. Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua. Et tu confirma fratres tuos.* Quod apostolicos pontifices, meos prædecessores, confidenter fecisse semper est cognitum. » Hactenus Agatho, romanus episcopus. Et actione 18, ipsa synodus apertè profitetur romanum episcopum Agathonem successorem esse in Sede principis Apostolorum.

In septimâ etiam synodo generali, actione 2, lecta est epistola synodica Adriani primi, quâ definit Ecclesiam romanam caput esse omnium Ecclesiarum. Recepta verò epistola est atque probata à concilio generali, ut patet ead. act. 2.